
ORDINE  DEGLI  INGEGNERI  DELLA  PROVINCIA  DI  AREZZO 
52100  AREZZO – Via Petrarca  n. 21 – Tel. 0575/27730 – Fax 0575/546023   

info@ordineingegneriarezzo.it – ordingar@pec.aruba.it - www.ordineingegneriarezzo.it 

 

 

 

 

Delibera di consiglio n. 50/177/2018 
 

Il giorno lunedì 4 Giugno 2018 alle ore 16:00 con convocazione del Presidente Ing. 

Beatrice Benelli, Prot. n. ING-AR/920/2018 del 29/05/2018, si riunisce il Consiglio, 

dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Arezzo, nella sede di Via Petrarca n. 21. 

L’ordine del giorno è il seguente: 

….omissis…. 

  
Presenti: Giuliano Allegrini, Beatrice Benelli, Marco Benini,   Carlo Biagini, Fabrizio 

Polvani, Laura Porcellotti, Alberto Rapini Maurizio Sacchetti, Gianni Stolzuoli.  

Assenti giustificati Silvia Spensierati , Liberatori Anna. 

 

…..omissis…… 

 

6) Nuovo Regolamento Europeo sulla Privacy: aggiornamenti e nomina 

DPO 

Premesso che: 

Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 

vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la 

figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 

pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 

esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 

compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere 

individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 

specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il 

livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base 

ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati 

dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 

del RGPD). 

Il Consiglio, 

- Considerato che è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD (DPO)  nei 

termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del 

RGPD; 

mailto:info@ordineingegneriarezzo.it
mailto:ordingar@pec.aruba.it
http://www.ordineingegneriarezzo.it/


ORDINE  DEGLI  INGEGNERI  DELLA  PROVINCIA  DI  AREZZO 
52100  AREZZO – Via Petrarca  n. 21 – Tel. 0575/27730 – Fax 0575/546023   

info@ordineingegneriarezzo.it – ordingar@pec.aruba.it - www.ordineingegneriarezzo.it 

 

 

- avendo esaminato i preventivi e i curricula pervenuti dalla Federazione 

Regionale che ha svolto una indagine di mercato per conto degli Ordini della 

Toscana e del preventivo e cv  del Dott. Marco Marcellini, 

- considerato che l’offerta del Dott. Marcellini è stata considerata la più 

vantaggiosa; 

- Ritenuto che lo stesso è in possesso del livello di conoscenza dei sistemi interni 

dell'Ordine, di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, 

par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto 

di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare 

all'unanimità,  

DELIBERA 

Di designare il Dott. Marco Marcellini come Responsabile dei dati personali (RPD) per 

l'Ordine degli Ingegneri di Arezzo nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del 

RGPD. Lo stesso è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i compiti 

e le funzioni allo stesso attribuite dal Regolamento e relative all’insieme dei trattamenti 

di dati effettuati dall’Ordine degli Ingegneri di Arezzo.  

Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi 

disponibili sul sito dell'Ordine e comunicati al Garante per la protezione dei dati 

personali.  

 

Il Dott. Marco Marcellini svolgerà l’incarico ai patti e condizioni di cui al preventivo 

prot.ING-AR/913/2018 del 28 Maggio 2018.  

.....omissis…. 

 

Il Presidente 

Ing. Beatrice Benelli 

F.to in originale 

 

Il Consigliere Segretario 

Ing. Laura Porcellotti 

F.to in originale 

 

mailto:info@ordineingegneriarezzo.it
mailto:ordingar@pec.aruba.it
http://www.ordineingegneriarezzo.it/

